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§ 14 
Hälsoskyddstillsyn på förskolor och skolor 2023  
Dnr 2024-1688 
MF 2024/15 
 

Beslut  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens 
förslag: 
  

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner 
miljöförvaltningens rapport. 
  

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att översända 
beslut och miljöförvaltningens rapport till 
utbildningsförvaltningen och förskoleförvaltningen. 

 

Nämndens behandling av ärendet 
  
Framlagda förslag till beslut 
Nämnden föreslår (se beslutet). 
  
Beslutsgång 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) finner att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
  
Särskilt uttalande 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Felicia Schartner Giertta m.fl. 
(S) och Deniz Butros m.fl. (V) lämnar särskilt uttalande enligt 
följande: 

  
I årets rapport om tillsyn på förskolor och skolor för år 2023 
framgår det att hela 53 procent av de totalt 338 tillsynade 
verksamheterna, både kommunala och fristående, har haft 
sådana brister att förvaltningen har bedömt att uppföljning 
krävs. Brister som uppmärksammats och följs upp handlar 
framför allt om buller från fasta installationer samt om dålig 
ventilation och fukt. Höga bullernivåer påverkar barnens 
inlärningsförmåga negativt och dålig luft och fuktskador kan 
orsaka bland annat allergier och leda till försämrad 
koncentrationsförmåga. Tyvärr känner vi igen problembilden 
från tidigare år, och ser fortsatt allvarligt på det, även om det 
är positivt att andelen tillsynade verksamheter som behöver 
uppföljning är lägre jämfört med föregående år. 
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Elever och barn ska inte utsättas för hälsorisker eller hindras i 
sin utveckling och i sitt lärande. Därför är miljöförvaltningens 
tillsyn ett viktigt led i arbetet att upptäcka och åtgärda brister 
i inomhusmiljön i skolan. För att få ett bra systematiskt, 
löpande och förebyggande arbete krävs även en väl 
fungerande egenkontroll på skolorna. För att sedan åtgärda de 
identifierade bristerna är god samverkan mellan 
fastighetsägaren och skol- eller förskoleverksamheterna 
viktigt. Detta gäller i synnerhet de äldre skol- och 
förskolebyggnaderna i staden, eftersom kraven på ventilation 
har ökat över tid. Här vill vi poängtera att åtgärder som 
förbättrar inomhusmiljön såsom luftvärmeväxling, rätt 
inställda ventilationssystem och rätt inomhustemperatur även 
möjliggör synergieffekter såsom effektivisering av 
energianvändningen och dämpning av bullernivån där man 
samtidigt skulle minska både effekt- och energibehov. 
  
Det är angeläget att stärka arbetet med inomhusmiljön i 
stadens förskolor och skolor, bland annat genom en 
förstärkning av verksamhetsutövarnas kunskaper om 
inomhusmiljön. Miljö- och hälsoskyddsnämnden fick därför i 
uppdrag i budget för 2023 att i samråd med 
utbildningsförvaltningen, stadsdelsförvaltningarna och 
SISAB ta fram en vägledning i syfte att förbättra 
inomhusmiljön på skolor och förskolor. Vägledningen 
kommer att vara ett viktigt steg framåt för en bättre 
inomhusmiljö och därmed bättre förutsättningar för en god 
hälsa för både barn och vuxna som är anställda i förskolor, 
öppna förskolor och skolor runtom i Stockholm. 
  
Miljöförvaltningens hälsoskyddstillsyn omfattar även 
förskolor och skolors utemiljöer och det är tydligt att det inte 
finns tillräckligt med friyta på gårdarna. Boverkets 
vägledning ”Gör plats för barn och unga” anger att ett rimligt 
mått utifrån antalet barn kan vara 40 kvm friyta per barn i 
förskola och 30 kvm friyta per barn i grundskola. I både nya 
och befintliga förskole- och skolgårdar i Stockholms stad 
understiger dock ofta friytan 15 kvm/barn. Flera skolor och 
förskolor saknar även en egen gård. I många delar av 
Stockholm är det en utmaning att skapa tillräckliga ytor för 
förskole- och skolgårdarna, men dessa är en viktig del av 
barnens vistelse- och inlärningsmiljö. För liten friyta per barn 
innebär negativa konsekvenser för barnens utveckling. 
  
För att säkra tillräckliga ytstorlekar för förskolegårdar och 
skolgårdar framöver fick utbildningsnämnden i samarbete 
med SISAB, förskolenämnden, stadsbyggnadsnämnden och 
stadsdelsnämnderna i 2023 års budget uppdrag att införa 
lekvärdesriktlinjer, ett arbete som fortsätter under år 2024. 
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Riktlinjerna kommer att ge viktig styrning vid nybyggnation 
och renoveringar och bidra till kvalitativa och pedagogiska 
utemiljöer med grönska. Vi hoppas att det kommer att 
avspeglas med en positiv utveckling i kommande 
tillsynsärenden. 
  
Dagens skol- och förskolegårdar måste anpassas till ett 
förändrat klimat, därför formulerades i budgeten 2023 ett 
uppdrag att ta fram en strategi och ett koncept för gröna skol- 
och förskolegårdar. Strategin ska bidra till att öka mängden 
träd och buskar samt att ersätta hårdgjorda ytor med gröna 
ytor och naturmaterial för att skapa svalka på gårdarna och 
hantera nederbörd. Stadens värmekartering är ett viktigt 
underlag i arbetet med att identifiera vilka skolor och 
förskolor som är mest sårbara vid värmebölja. 

 
Handlingar i ärendet 

 MF 2024/15-1 14 2024-1688 tjut Hälsoskyddstillsyn på 
förskolor och skolor 2023 

 MF 2024/15-1.1 14 2024-1688 bilaga Rapport 
Hälsoskyddstillsyn på förskolor och skolor 
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